
 
 

 
 
XXCC - 7 - 2013 
 
 
SEGRETERIA                             
 

Riccione, 15-05-2013 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO E APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO. 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
 

PREMESSO che con Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto 
“Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art. 
4, la possibilità per i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni 
inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con delibera di 
consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul 
proprio territorio, da applicare secondo i criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a € 
5,00 per notte di soggiorno; il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di 
turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché i 
servizi pubblici locali; 
 

ATTESO che il comune di Riccione, a seguito della riduzione di trasferimenti previsti 
dalla normativa vigente, non sarebbe in grado di assicurare la manutenzione della città e 
l’erogazione dei servizi sinora garantiti e che quindi si rende necessario applicare la richiamata 
imposta di soggiorno per consentire di integrare parte delle minore risorse trasferite dallo Stato 
e per garantire il mantenimento e il miglioramento del patrimonio e del decoro urbano e dei 
servizi offerti ai cittadini ed ai turisti. Ciò anche al fine di far fruire al meglio la Città, le sue 
risorse e bellezze ambientali, artistiche e culturali, che sono riconosciuti valori universali; 
 

VALUTATO che il Comune di Riccione a causa della consistente presenza turistica 
richieda adeguati servizi pubblici, azioni per la conservazione ed il miglioramento del 
patrimonio ambientale e l’organizzazione di eventi culturali, per la cui realizzazione il Comune 
necessita di risorse finanziarie; 
 

CONSIDERATO, pertanto, come corrisponda ad un’esperienza delle città e della sua 
economia, e ad un più vasto e generale interesse, acquisire risorse per continuare a valorizzare il 
patrimonio, nonché mantenere i servizi erogati, ricorrendo alla facoltà di applicare l’imposta per 
il soggiorno a Riccione; 
 

RITENUTO a tal fine di istituire, ai sensi dell’art.4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 
n. 23, l’imposta di soggiorno, a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive, ubicate 
nel territorio del Comune di Riccione con decorrenza 01 giugno 2013; 
 



PRECISATO che la misura dell’imposta è stabilita con criteri di gradualità e 
proporzionalità, e che per tali effetti – quali obiettivi parametri di riferimento – si assumono le 
tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalla Legge Regionale E.R. 
n. 16 del 28.07.2004 e successiva delibera della Giunta Regionale n. 916 del 25.06.2007 così 
modificata ed integrata dalla seguenti delibere della Giunta Regionale n. 1017/2009 e n. 
1301/2009, le quali sono espressive delle caratteristiche e dei servizi propri delle singole 
strutture ricettive, nonché del conseguente valore economico/prezzo del soggiorno; 
 

DATO ATTO che le entrate rivenienti dall’applicazione dell’imposta in oggetto sono state 
inserite nel bilancio triennale in corso di approvazione e che le medesime, considerato 
l’andamento statistico dei pernottamenti ed il fatto che questi sono percentualmente più alti nel 
secondo semestre dell’anno, rispetto al primo, sono state stimate per l’anno in corso in 
2.733.000,00; 
 

PRESO ATTO che il previsto regolamento nazionale non è stato emanato entro i termini 
previsti dalla richiamata normativa e che pertanto è necessario procedere all’adozione di un 
proprio regolamento che disciplini l’imposta da applicarsi dal prossimo 01 giugno 2013; 
 

RITENUTO di approvare il Regolamento sull’imposta di soggiorno nella città di 
Riccione, allegato al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale, contenente 
l’individuazione del soggetto passivo d’imposta e le esenzioni, gli obblighi dei gestori delle 
strutture ricettive, le modalità di versamento dell’imposta al Comune di Riccione, nonché le 
sanzioni da applicarsi in caso di inadempimento; 
 

RITENUTO di riservarsi di modificare/integrare la disciplina di cui al presente 
provvedimento alle disposizioni che saranno emanate con il previsto regolamento nazionale; 
 

VISTO lo statuto del Comune di Riccione; 
 

VISTO l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il Decreto Legge 78/2010, convertito con Legge 122/2010; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale e in particolare l’art. 4; 
 

VISTE la Legge Regione Emilia-Romagna n. 16 del 28.07.2004 e successiva delibera 
della Giunta Regionale n. 916 del 25.06.2007 così modificata ed integrata dalla seguenti delibere 
della Giunta Regionale n. 1017/2009 e n. 1301/2009 ed i loro regolamenti di attuazione ; 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente 
provvedimento, resi ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI ISTITUIRE, a decorrere dal 01 giugno 2013, in attuazione dell’art. 4, del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2011 n. 23, l’imposta di soggiorno a carico dei non residenti che alloggiano 
nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune di Riccione; 
 
2) DI APPROVARE il Regolamento sull’imposta di soggiorno nella Città di Riccione, allegato al 
presente provvedimento, quale parte integrante. 
 
 



3) DI DARE ATTO che le misure dell’imposta potranno essererideterminate con delibera della 
Giunta Comunale entro i termini di approvazione del bilancio di previsione. Qualora il 
provvedimento non venga adottato sono confermate le misure d’imposta applicate nel 
precedente esercizio. 
 
4) DI PROVVEDERE alla verifica, al termine dell’anno in corso, dell’andamento 
dell’applicazione della predetta imposta, al fine di valutare eventuali modifiche da apportare alla 
disciplina disposta con il presente provvedimento. 
 
5) di dare atto che il responsabile del Procedimento è la dott.ssa Cinzia Farinelli – Dirigente del 
Settore  Finanze/Tributi/Patrimonio; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento sia trasmesso, in copia e quanto di rispettiva 
competenza , ai Dirigenti/Responsabili del seguenti Settore e/o Servizi: 
 

- Dott.ssa Cinzia Farinelli Settore  Finanze/Tributi/Patrimonio; 
 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente seguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – D Lgs. 18.08.2000 n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 
 
 

 
 
 
 
 



Comune di Riccione 
Provincia di Rimini 

 
 

PARERI 
(art. 49 COMMA 1 – D.Lgs 18.8.2000, n. 267) 

 
 
 
Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO E APPROVAZIONE DEL 

RELATIVO REGOLAMENTO. 
 
 

Sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, si esprimono i seguenti pareri: 
 
 

REGOLARITA’    TECNICA 
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa) 

 

FAVOREVOLE
           CONTRARIO  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Riccione, ______________ 

Il Dirigente 
 

FARINELLI CINZIA 
 

 
 

REGOLARITA’   CONTABILE 
(riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente) 

 

FAVOREVOLE
          CONTRARIO           

NON DOVUTO
            

 
 
 
 
 
 
 
Riccione, ______________ 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
_____________________ 


